
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO n. 4 del 19-01-2026 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

 
Numero  5   del  19-01-26 

 
Reg. Settore N. 4 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
CANONI ASSISTENZA PDND CLOUD SW HALLEY, 
CITTADINANZA DIGITALE, ADOZIONE PAGOPA, APPIO, 
ADOZIONE SPIDCIE, ISTANZE ONLINE E VIRTUAL URP, 
MYCALENDAR, SOFTWARE SUAPE RAS, IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA HALLEY SARDEGNA PERIODO DAL 
01/01/2026 AL 31/12/2027 SRL. CIG: B9FECD74CE 
 

 
Premesso che: l’Ente ha al momento attivi l’Assistenza PDND Cloud SW HALLEY (misura 1.2 
PNRR), Cittadinanza Digitale (Misura 1.4.1 PNRR), Adozione PAGOPA, APPIO (Misura 1.4.3 
PNRR), Adozione SPIDCIE (Misura 1.4.4 PNRR), Istanze Online e Virtual URP, MYCALENDAR, 
Software Suape RAS, per cui si rende necessario provvedere al rinnovo di tali servizi; 

 

Visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”) che consente l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o ali istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 

Considerato che il valore complessivo stimato per la fornitura dei suddetti servizi è quantificabile 
in un importo inferiore a 140 mila euro esclusi gli oneri fiscali, risultando quindi al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario nonché dell’importo limite di cui sopra, e che pertanto richiamato l’art. 
17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, a mente del quale la stazione appaltante può procedere, nelle 
ipotesi di affidamento in conformità all’art. 50 comma 1 lettera b), ad un affidamento diretto 
tramite determina a contrarre che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo del medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei 
requisiti generali e di capacità tecnico-professionali; 

 

Constatato preliminarmente che per la presente fornitura non sussiste un interesse 
transfrontaliero certo in base a quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36; 
 
Dato atto poi che il presente appalto non prevede rischi interferenziali e che pertanto non 
verranno riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del D.L. 
7 maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 



DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO n. 4 del 19-01-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

comma 149 della L. 24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni, per 
gli acquisti di beni e servizi solo se di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della 
soglia di rilevo comunitario, sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) di Consip SpA; 
 
Dato atto inoltre che si intende procedere secondo le modalità indicate dall’art n. 4 della circolare 
AgID n. 2 del 24/06/2016 (indicante le modalità operative di acquisto di beni e servizi ICT per le 
PA), in accordo con la Legge di Stabilità 2016 (e successive modifiche intervenute con la Legge 
Bilancio 2017), ovvero in base alla disposizione di cui al comma 512 di tale legge che impone di 
ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili presso Consip SpA, tra i quali 
sono ricompresi le convenzioni-quadro, i contratti-quadro, gli accordi-quadro, nonché lo stesso 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 
 
Appurato che: 
- al momento attuale non esistono convenzioni Consip attive comprendenti tipologie di forniture 
aventi caratteristiche tecniche analoghe o comparabili a quanto precedentemente indicato, al fine 
di individuare l’operatore economico più idoneo sotto il profilo tecnico-economico rispetto al 
mercato di riferimento; 
- non è stata effettuata una preventiva indagine di mercato trattandosi di rinnovo dei servizi già 
affidati alla Ditta Halley Sardegna srl; 
 
Rilevata invece la presenza di tale tipologia di fornitura nell’ambito della categoria “Servizi 
informatici - Codice CPV: 72500000-0 nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
così come strutturato, e considerato quindi di affidare la fornitura di cui trattasi facendo ricorso al 
M.E.P.A.; 
 
Considerando le descrizioni dei servizi offerti pienamente in linea con quanto ricercato, ritenuta 
perciò perfettamente idonea a soddisfare le esigenze precedentemente espresse; 
 
Ritenuto pertanto di procedere in tale ambito con una Trattiva Diretta, individuando la Ditta 
Halley Sardegna srl, selezionata in quanto: 
- azienda specializzata nella fornitura di servizi informatici di cui necessitano alle PA (attualmente 
iscritta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 
- azienda in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle in oggetto, in 
particolare quale affidataria di precedente affidamento, per il quale ha sempre assicurato un 
adeguato livello di efficacia, professionalità e collaborazione con piena soddisfazione da parte 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
Preso atto che è stata indetta la Trattativa diretta sul MePA con identificativo RDO: nr. 596357 del 
15/01/2026 rivolta all’operatore economico Ditta “Halley Sardegna srl” con sede in Assemini, Via 
Ticino 5, P.I. 03170580926 5, per rinnovo annuale dei canoni relativi all‘assistenza PDND 
CLOUD SW HALLEY, CITTADINANZA DIGITALE, ADOZIONE PAGOPA, APPIO, ADOZIONE 
SPIDCIE, ISTANZE ONLINE E VIRTUAL URP, MYCALENDAR, SOFTWARE SUAPE RAS, per 
l’importo economico a base di trattativa, IVA esclusa, pari a € 20.972,00 periodo dal 01/01/2026 
al 31/12/2027; 
- entro i termini, in sede della T.D. di cui sopra citata, la Ditta Halley Sardegna ha presentato la 
propria offerta del valore economico di € 20.972,00 oltre I.V.A. al 22%, così come risulta anche 
dal portale Mepa/Consip “acquistinretepa.it”; 
- il contratto (allegato agli atti) è stato stipulato in formato e firma digitale sulla piattaforma del 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione il giorno 19/01/2026 ed è stato acquisito agli 
atti; 
- le operazioni della procedura di affidamento si sono svolte nel rispetto della vigente normativa in 
materia; 
 
Considerato che non occorre procedere all’accertamento del possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale, trattandosi di un fornitore accreditato sul MEPA; 
 
Ritenuto di dover provvedere all’adozione del relativo impegno e che la spesa di complessive €. 
20972,00 oltre Iva in misura di legge per un totale di €. 25.585,84 trova copertura finanziaria sul 
cap. 1042/1 cod. 01.08-1.03.02.19.001, titolato “Manutenzione e Assistenza Sistemi 
Informatici”, così suddivisa: 
- per €. 12.792,92 al cap. 1042/1 cod. 01.08-1.03.02.19.001 Bil.2026 approvato; 



DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO n. 4 del 19-01-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

- per €. 12.792,92 al cap. 1042/1 cod. 01.08-1.03.02.19.001 a seguito dell’esigibilità del Bilancio 
2027; 
 
Dato Atto che secondo quanto previsto dalla legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, alla presente procedura è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo di 
Gara B9FECD74CE, attribuito tramite integrazione tra PCP e Acquisti in Rete; 
 
Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice; 
 
Visti:  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di Contabilità Comunale;  
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori che per loro natura possono farsi in 
economia del vigente approvato dal C.C. con delibera n. 35 del 25/09/2013;  
- il D.Lgs. nr.267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche e integrazioni e, 
in particolare, l’art. 107, l’art. 109, l’art.151, comma 4, l’art.153, comma 5, l’art.183, comma 9, 
l’art.191, comma 1;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- la Legge 23.12.1999, nr. 488 e successive modifiche e integrazioni;  
- l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge nr. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni;  
- Il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e ss.mm.ii; 
- l'art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 23.12.2014, n. 190 di introduzione dell'art. 17- ter D.P.R. 
633/1972 in materia di scissione pagamenti in materia di I.v.a.;  
- Decreto del Sindaco Numero 2 del 28-01-2025 di nomina del Responsabile del settore Tecnico 
Manutentivo e attribuzione del relativo incarico di elevata qualificazione;  
Decreto del Sindaco n. 4 del 28-01-2025 di attribuzione a persone fisiche di specifici compiti e 
funzioni connessi al trattamento di dati personali ai sensi dell’art. 2 -QUARTERDECIES, comma 
1, del D.Lgs.n. 196/2003 e ss. mm.ii;  
- la Deliberazione di C.C. n. 17 del 29/12/2025 di approvazione del bilancio di previsione 
2026/2028 (art.151 del D.lgs. 267/2000 art.10 D.lgs. n.118/2011);  
- l’attestazione di copertura finanziaria e di regolarità contabilità del responsabile di ragioneria; 
 
 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
1) Di approvare: 
a) RDO: NR. 5976357 del 15/01/2026 rivolta all’operatore economico Ditta “Halley Sardegna srl” 
con sede in Assemini, Via Piscina Matzeu, 4- 09028 Sestu per rinnovo annuale dei canoni relativi 
all’assistenza PDND CLOUD SW HALLEY, CITTADINANZA DIGITALE, ADOZIONE PAGOPA, 
APPIO, ADOZIONE SPIDCIE, ISTANZE ONLINE E VIRTUAL URP, MYCALENDAR, 
SOFTWARE SUAPE RAS; 
b) l’offerta economica relativa alla Trattativa diretta di Acquisto (TdA) con identificativo RDO: nr. 
5976357 del 15/01/2026   trasmessa dalla ditta, per un importo pari a €. 20.972,00 oltre Iva in 
misura di legge periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2027; 
c) il documento di stipula del contratto, del 15/01/2026, relativo alla Trattativa Diretta nr. 5976357, 
concluso tra l’amministrazione e il fornitore, per tutto il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2027 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
2) Di affidare alla ditta Halley Sardegna srl con sede in Assemini (CA) - Via Ticino n.5-09032, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 del nuovo codice degli 
appalti in possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione della prestazione contrattuale, 
il servizio di assistenza annuale dei canoni relativi: PDND CLOUD SW HALLEY, CITTADINANZA 
DIGITALE, ADOZIONE PAGOPA, APPIO, ADOZIONE SPIDCIE, ISTANZE ONLINE E VIRTUAL 
URP, MYCALENDAR, SOFTWARE SUAPE RAS al prezzo di €.20.972,00 oltre IVA di € 4.613,84 
per un totale complessivo di € 25.585,84 a seguito di procedura di affidamento tramite l’ordine di 
acquisto Trattativa Diretta (MEPA) con identificativo RDO  nr. 5976357 del 15/01/2026    
3) Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art.17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
4) Di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 
36/2023 nella figura del geom. Alessandro Schintu, possedendo i requisiti previsti dall’”Allegato 
I.2 - Attività del RUP” art. 5 (Requisiti di professionalità del RUP nei contratti di servizi e forniture) 
del Codice dei Contratti; 



DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO n. 4 del 19-01-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI LAERRU 

- individuare il direttore dell’esecuzione del contratto, di cui all’art. 114 del D.lgs. 36/2023, nella 
figura del Geom. Alessandro Fausto Schintu; 
5) Di far fronte alla spesa complessiva di €.25.585,84 Iva compresa in misura di legge 
impegnandola sul cap. 1042/1 cod. 01.08-1.03.02.19.001 titolato “Manutenzione e Assistenza 
Sistemi Informatici” così suddivisi: 
 - per €. 12.792,92 (Iva compresa) Bilancio 2026 approvato; 
-  per €. 12.792,92 (Iva compresa) Bilancio 2027 a seguito della sua esigibilità; 
6) Di aver adempiuto tramite portale acquisti in rete agli obblighi di “tracciabilità” dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G. B9FECD74CE); 
7) Di provvedere con successivo atto alla liquidazione del servizio di che trattasi, previa 
acquisizione del Durc in corso di validità; 
8) Di disporre che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on-line del Comune per 
rimanervi 15 giorni consecutivi e contestualmente inserita per estratto nell’apposita sezione 
prevista dalla L.R.11/2015 e nell’apposita sottosezione dell’Amministrazione Trasparente 
“Provvedimenti Dirigenziali”, così come disposto dalle normative vigenti; 
9) Di inviare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti 
conseguenti; 
10) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
 
Laerru, 19-01-2026 

 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Schintu Alessandro 

Fausto 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


